
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Συμπλήρωση της ΠΟΛ 1004/2015 απόφασης 
ΓΓΔΕ περί του πιστοποιητικού του άρθρου 54Α 
του ν. 4174/2013.

2 Καθιέρωση υπερωριακής απασχόλησης υπαλλή-
λων του Δήμου Σπάτων - Αρτέμιδος.

3 Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας με αμοιβή 
υπαλλήλων Δήμου Νότιας Κυνουρίας για το 1ο 
εξάμηνο του έτους 2017.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

  Αριθμ. ΠΟΛ. 1002  (1)
Συμπλήρωση της ΠΟΛ 1004/2015 απόφασης 

ΓΓΔΕ περί του πιστοποιητικού του άρθρου 54Α 

του ν. 4174/2013.

  Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΗΣ 
ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗΣ ΑΡΧΗΣ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 54Α του ν. 4174/2013 (Α’ 

170) και ειδικότερα, τις διατάξεις της παραγράφου 7 αυ-
τού, με τις οποίες εξουσιοδοτείται ο Γενικός Γραμματέας 
Δημοσίων Εσόδων να καθορίζει τον τύπο και το περιε-
χόμενο (πληροφορίες και στοιχεία) του πιστοποιητικού 
Ενιαίου Φόρου Ιδιοκτησίας Ακινήτων (ΕΝ.Φ.Ι.Α.), τη δια-
δικασία χορήγησής του και κάθε αναγκαία λεπτομέρεια 
για την εφαρμογή του άρθρου αυτού.

2. Τις διατάξεις του Κεφαλαίου Α’ «Σύσταση Ανεξάρτη-
της Αρχής Δημοσίων Εσόδων» του Μέρους Πρώτου του 
ν. 4389/2016 «Επείγουσες διατάξεις για την εφαρμογή 
της συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτι-
κών μεταρρυθμίσεων και άλλες διατάξεις» (Α’ 94) και ειδι-
κότερα των άρθρων 1, 2, 13, 14, 17 και 41, όπως ισχύουν.

3. Τις διατάξεις της υποπαραγράφου Ε2 της παραγράφου 
Ε του πρώτου άρθρου του ν. 4093/2012 (ΦΕΚ 222 Α’), όπως 
ισχύει, περί σύστασης θέσης Γενικού Γραμματέα Δημοσίων 
Εσόδων, σε συνδυασμό με τις διατάξεις της παραγράφου 
1 του άρθρου 13 και της παραγράφου 10 του άρθρου 41 
του ν. 4389/2016, όπως ισχύουν.

4. Την αριθ. 1/20.01.2016 (ΦΕΚ 18/τ. Υ.Ο.Δ.Δ./20.01.2016) 
πράξη του Υπουργικού Συμβουλίου «Επιλογή και διορι-
σμός Γενικού Γραμματέα της Γενικής Γραμματείας Δημο-
σίων Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών», σε συνδυ-
ασμό με τις διατάξεις της παραγράφου 10 του άρθρου 
41 του ν. 4389/2016, όπως ισχύουν.

5. Την αριθ. Δ6Α 1036682ΕΞ2014/25-02-2014 (Β’ 478 
και 558) απόφαση του Γενικού Γραμματέα Δημοσίων 
Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών, με θέμα «Μετα-
βίβαση αρμοδιοτήτων και εξουσιοδότηση υπογραφής 
«Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων» σε 
όργανα της Φορολογικής Διοίκησης», όπως ισχύει, σε 
συνδυασμό με τις διατάξεις της περ. β’ της παρ. 3 του 
άρθρου 41 του ν. 4389/2016, όπως ισχύουν.

6. Τις διατάξεις των άρθρων 1 έως και 10 και 13 του 
ν. 4223/2013 (Α’ 287).

7. Τις διατάξεις του άρθρου 48 του νόμου 3842/2010 
(Α’ 58).

8. Τις ΠΟΛ 1004/2015, 1015/2015 και 1114/2015 (Β’ 2, 
245 και 1093 αντίστοιχα) αποφάσεις Γ.Γ.Δ.Ε.

9. Το γεγονός ότι με την παρούσα απόφαση δεν προ-
καλείται δαπάνη στον Κρατικό Προϋπολογισμό, απο-
φασίζουμε:

1. Στην παράγραφο 5 του άρθρου 1 της ΠΟΛ 1004/2015 
απόφασης Γ.Γ.Δ.Ε., όπως ισχύει, προστίθεται περίπτωση 
vii ως ακολούθως:

«vii. Πιστοποιητικό το οποίο χορηγείται σε έκτακτες 
περιπτώσεις, όταν υπάρχει πλήρης αδυναμία του μηχα-
νογραφικού συστήματος για ηλεκτρονική έκδοση αυτού, 
ύστερα από απόφαση της Διεύθυνσης Εφαρμογής Φο-
ρολογίας Κεφαλαίου.

2. Μετά το άρθρο 5 της ΠΟΛ 1004/2015 απόφασης 
Γ.Γ.Δ.Ε., όπως ισχύει, προστίθεται άρθρο 6 ως εξής και 
το άρθρο 6 αναριθμείται σε 7.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

24 Ιανουαρίου 2017 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 114

891
Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2017.01.26 09:34:21
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ892 Τεύχος Β’ 114/24.01.2017

« Άρθρο 6
Χορήγηση πιστοποιητικού μετά από έλεγχο

Στις περιπτώσεις κατά τις οποίες δεν έχει συντεθεί ή 
υποβληθεί δήλωση Φόρου Ακίνητης Περιουσίας (Φ.Α.Π.) 
ή Ενιαίου Φόρου Ιδιοκτησίας Ακινήτων (ΕΝ.Φ.Ι.Α.) για το 
σύνολο της ακίνητης περιουσίας ή για μέρος αυτής, αλλά 
έχει εκδοθεί οριστική πράξη διορθωτικού προσδιορι-
σμού φόρου για τις ανωτέρω φορολογίες, αρμόδιος για 
τη χορήγηση πιστοποιητικού για ακίνητο ή εμπράγματο 
δικαίωμα επί ακινήτου, το οποίο περιλαμβάνεται στην 
οριστική πράξη διορθωτικού προσδιορισμού φόρου, 
είναι ο προϊστάμενος που είναι αρμόδιος για την έκδοση 
αυτής, μετά από αίτηση του φορολογουμένου.

Η αυτή διαδικασία εφαρμόζεται και στις περιπτώσεις 
κατά τις οποίες τα στοιχεία του ακινήτου, κατόπιν ελέγ-
χου, διαφοροποιούνται των δηλωθέντων.

Στις περιπτώσεις κατά τις οποίες ακίνητο έχει συμπε-
ριληφθεί σε δηλώσεις - πράξεις προσδιορισμού Φ.Α.Π. 
ή ΕΝ.Φ.Ι.Α. για ορισμένα έτη, για τα έτη αυτά ακολου-
θείται η οριζόμενη στα άρθρα 1 έως και 5 διαδικασία 
της παρούσας. Η αυτή διαδικασία ακολουθείται και στην 

περίπτωση κατά την οποία έχει εκδοθεί οριστική πράξη 
διορθωτικού προσδιορισμού φόρου χωρίς μεταβολή 
του δηλωθέντος ακινήτου για το οποίο ζητείται το πι-
στοποιητικό.

Ο τύπος και το περιεχόμενο της αίτησης καθώς και του 
πιστοποιητικού έχει ως το συνημμένο υπόδειγμα 6. Η αί-
τηση υποβάλλεται σε δύο (2) αντίτυπα, εκ των οποίων το 
πρώτο χορηγείται συμπληρωμένο στο φορολογούμενο 
ως πιστοποιητικό.

Η προβλεπόμενη στο άρθρο 5 διαδικασία για τη χορή-
γηση πιστοποιητικού σε ειδικές περιπτώσεις εφαρμόζε-
ται ανάλογα και στις ανωτέρω περιπτώσεις.

Ειδικά για τη χορήγηση πιστοποιητικού της παραγρά-
φου 4 του άρθρου 54Α του ν. 4174/2013 απαιτείται η 
υποβολή αίτησης από το φορολογούμενο σύμφωνα με 
το συνημμένο υπόδειγμα 7. Ο τύπος και το περιεχόμενο 
του πιστοποιητικού έχουν ως το συνημμένο υπόδειγμα 8.

3. Η περίπτωση 1 του άρθρου 7 αναδιατυπώνεται ως 
ακολούθως:

«1. Στην παρούσα επισυνάπτονται οκτώ (8) υποδείγ-
ματα, τα οποία αποτελούν αναπόσπαστο μέρος αυτής.»



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 893Τεύχος Β’ 114/24.01.2017

 
 
           

 

 

 

 
 

                                  
 

  

___________________________________________________________________________________________________________ 
 

                                  

________________ _____    _____________ 

____________________________________________________ 

  

_______________________________________________________________________________________________ 

 

_____________________________________ , 

_______ ____________________ 

___________________________________________________________________________________________________________________ 
  

___________________________________________________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________________________________________________ 

           

 

______________________________________________________________________________________________________________________ 
 
 
 
 

 

 

 

  
________________________ 

      ________ , _________________ 
         
 

 
 

 
 

  
 

____________________________ 

 **  
 
 

_____  
 

 
 
           
         . ______________ ____ 
 
 

 
  



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ894 Τεύχος Β’ 114/24.01.2017

        
 

 
 

         :___________________ 
 

____________________________  
    _______________________________ 

                                  
____________________  

 
  

_______________________________________________________________________________________ 
 

 
                                                                               

* * *   

_______________________________________________________________________________________ 

 
_______________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________ 
 

 

 

 
   

 

 

 

    

 

 ,  , 

 ,  

. 

           

      

ΥΠΟΔΕΙΓΜΑ 7



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 895Τεύχος Β’ 114/24.01.2017

 
    

 

 

 

 
 

 
   

   
__

__
__

__
 , 

__
__

__
__

__
__

__
__

_ 
   

   
  

 
 

 
 

 

 
 

 
 

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

 
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
 

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
 

 
__

__
__

__
__

__
__

__
_

 
 

 

 
  

 
 

-

 

 

 
-

 
- -

 
 

 

-  
-  

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

. 
 

 
.  

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
   

   
  

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

  _
__

__
__

__
__

__
__

__
 

 

 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ896 Τεύχος Β’ 114/24.01.2017

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 5 Ιανουαρίου 2017

Ο Διοικητής 

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΙΤΣΙΛΗΣ

    Ι 

 Αριθμ. απόφ. 2 (2)
Καθιέρωση υπερωριακής απασχόλησης υπαλλή-
λων του Δήμου Σπάτων - Αρτέμιδος. 

 Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΣΠΑΤΩΝ - ΑΡΤΕΜΙΔΟΣ  

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις της παρ. 1 περιπτ. δ’ του άρθρου 58 του 

ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/Α’/07-06-2010) «Νέα αρχιτεκτονική 
της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
- Πρόγραμμα Καλλικράτης» που αφορούν στις αρμοδι-
ότητες του Δημάρχου. 

2. Τις διατάξεις της παρ. 10 του άρθρου 12 του 
ν. 2503/1997 (ΦΕΚ 107/Α’/30-05-1997) «Διοίκηση, ορ-
γάνωση, στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων 
για την τοπική αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις», όπως 
έχει τροποποιηθεί και ισχύει σήμερα. 

3. Τις διατάξεις της παρ. 4 του άρθρου 79 του 
ν.  3463/2006 (ΦΕΚ 114 Α’/08-06-2006) «Κύρωση του 
Κώδικα Δήμων και Κοινοτήτων» περί της υποχρεωτικής 
δημοσίευσης των κανονιστικών αποφάσεων σε μια ημε-
ρήσια ή εβδομαδιαία τοπική εφημερίδα. 

4. Τις διατάξεις των παρ. 2 και 3 του άρθρου 48 και του 
άρθρου 49 του ν. 3584/2007 (ΦΕΚ 143/Α’/28-06-2007) 
«Κύρωση του Κώδικα Κατάστασης Δημοτικών και Κοι-
νοτικών Υπαλλήλων». 

5. Τις διατάξεις του άρθρου 20 του ν. 4354/2015 (ΦΕΚ 
176/τ.Α’/16-12-2015) «Μισθολογικές ρυθμίσεις των 
υπαλλήλων του Δημοσίου, των Οργανισμών Τοπικής Αυ-
τοδιοίκησης (Ο.Τ.Α.) πρώτου και δεύτερου βαθμού, των 
Νομικών Προσώπων Δημοσίου (Ν.Π.Δ.Δ.) και Ιδιωτικού 
Δικαίου (Ν.Π.Ι.Δ.), καθώς και των Δ.Ε.Κ.Ο. του κεφ.Α’ του 
ν.3429/2005 (Α’ 314) και άλλες μισθολογικές διατάξεις». 

6. Τις διατάξεις της παρ. 2 του άρθρου 15 του ν. 
4147/2013 (ΦΕΚ 98 Α’/26-04-2013) «Kύρωση της από 
31.12.2012 Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου «Ρυθμί-
σεις κατεπειγόντων θεμάτων αρμοδιότητας των Υπουρ-
γείων Εσωτερικών, Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και 
Πρόνοιας, Δημόσιας Τάξης και Προστασίας του Πολίτη, 
της Γενικής Γραμματείας της Κυβέρνησης και του Υπουρ-
γού Επικρατείας» και άλλες διατάξεις» περί δημοσίευσης 
των αποφάσεων καθιέρωσης υπερωριακής εργασίας. 

7. Το γεγονός ότι, οι ανάγκες των υπηρεσιών του Δή-
μου επιβάλλουν την καθιέρωση υπερωριακής απασχό-
λησης των μονίμων και με σχέση εργασίας ιδιωτικού 
δικαίου αορίστου & ορισμένου χρόνου υπαλλήλων που 
απασχολούνται στις Διοικητικές & Οικονομικές Υπηρεσί-
ες, Ληξιαρχείου & Πρακτικογράφων, Πολιτισμού, Αθλη-
τισμού, Κοινωνικής Μέριμνας & Πολιτικής Προστασίας, 
Καθαριότητας & Ηλεκτροφωτισμού, Ύδρευσης, Τεχνικών 
Έργων, Πρασίνου, Πολεοδομίας, Νεκροταφείου, και Δη-
μοτικής Αστυνομίας, λόγω εποχιακών ή απρόβλεπτων 
αναγκών που δεν είναι δυνατόν να αντιμετωπισθούν 
μέσα στο κανονικό ωράριο εργασίας για το χρονικό δι-
άστημα από την δημοσίευση της παρούσας στην Εφη-
μερίδα της Κυβερνήσεως 31/12/2017, αποφασίζουμε:

1. Καθιερώνουμε υπερωριακή απασχόληση για το 
χρονικό διάστημα από την δημοσίευση της παρούσας 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως έως 31/12/2017, των 
μόνιμων, με σχέση εργασίας ιδιωτικού δικαίου αορίστου 
χρόνου και ορισμένου χρόνου, υπαλλήλων του Δήμου 
μας, οι οποίοι θα απασχοληθούν πέραν του κανονικού 
ωραρίου εργασίας τους και κατά τις απογευματινές ώρες, 
μέχρι την συμπλήρωση είκοσι (20) ωρών μηνιαίως ανά 
υπάλληλο. 

2. Η κατανομή των ωρών απασχόλησης του ανωτέρω 
προσωπικού θα γίνεται κάθε φορά ανάλογα με τις ανά-
γκες των υπηρεσιών του Δήμου και ύστερα από σχετική 
βεβαίωση των αρμοδίων οργάνων. 

3. Η δαπάνη που θα προκληθεί από την υπερωριακή 
απασχόληση θα βαρύνει τους Κ.Α. του προϋπολογισμού 
οικ. έτους 2017, ως ακολούθως: 

ΜΟΝΙΜΟΙ ΥΠΑΛΛΗΛΟΙ 

Α/Α  ΥΠΗΡΕΣΙΑ Κ.Α. ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΥ ATOMA ANA ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΠΙΣΤΩΣΗ ΠΟΣΟΥ 

1. ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΩΝ, ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ, ΕΣΟΔΩΝ & 
ΠΕΡΙΟΥΣΙΑΣ, ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΣΜΟΥ Κ.Α. 10-6012.001 62 10.000,00 € 

2. ΛΗΞΙΑΡΧΕΙΟΥ & ΠΡΑΚΤΙΚΟΓΡΑΦΩΝ Κ.Α. 10-6012.002 5 6.000,00 € 

3. ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ, ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ, ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ 
ΜΕΡΙΜΝΑΣ & ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ Κ.Α. 15-6012.001 18 1.000,00 € 

4. ΚΑΘΑΡΙΟΤΗΤΑΣ & ΗΛΕΚΤΡΟΦΩΤΙΣΜΟΥ Κ.Α. 20-6012.001 82 110.000,00 € 
5. ΥΔΡΕΥΣΗΣ Κ.Α. 25-6012.001 13 25.000,00 € 
6. ΤΕΧΝΙΚΩΝ ΕΡΓΩΝ Κ.Α 30-6012.001 12 2.000,00 € 
7. ΠΡΑΣΙΝΟΥ Κ.Α. 35-6012.001 8 1.000,00 € 
8. ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΑΣ Κ.Α. 40-6012.001 10 2.000,00 € 
9. ΚΟΙΜΗΤΗΡΙΟΥ Κ.Α. 45-6012.001 1 1.000,00 € 

10. ΔΗΜΟΤΙΚΗΣ ΑΣΤΥΝΟΜΙΑΣ Κ.Α. 50-6012.001 4 9.000,00 € 


